
candığı belirtilmektedir. 13 Cemaziyelev
vel 1190 (30 Haziran 1776) tarihli belgede 
Karaağaç Sarayı ile Kağıthane kasırlarının 
Hassa başmimarı Hafız İbrahim tarafın
dan tamiratı öngörülmüş, 19 Cemaziyelev
vel 1199'da (30 Mart 1785) Sadabad Kas
rı'nın tahtaları ve Küçük Kasır ile padişaha 
mahsus iskelenin ve kasra giden yolun et
rafındaki parmaklıkların onarımı yapılmış

tır. Yine I. Abdülhamid dönemine ait 12 
Zilhicce 1200 (6 Ekim 1786) tarihli belge
de Sadabad ve Karaağaç saray-ı hüma
yunları ile bitişiğİndeki Yusuf Efendi Bah
çesi'ne gelen su yolları tamiratının yapı

lan keşif üzerine 3500 kuruş tuttuğu kay
dedilmektedir. 

lll. Selim döneminde de bölge önemli 
ölçüde imara tabi tutulmuştur. Babası 
lll. Mustafa ile askerlerin talimlerini sey
retmeye giden lll. Selim, Sadabad'dan pek 
hoşlanmış, tahta çıktıktan sonra burayı ih
ya etmiştir. Sivil mimarinin öne çıktığı lll. 
Selim döneminde Sadabad'daki Çağlayan 
mahallinde bulunan Kasr-ı Hümayun'un 
yeni bir tamir geçirdiğini 23 Zilkade 1206 
(13 Temmuz 1792) tarihli belge ortaya koy
maktadır. 21 Zilkade 1208 (20 Haziran 1794) 
tarihli belgede ise Hassa başmimarı Meh
med Arif Ağa tarafından yapılan onarım
da Sadabad-Kağıthane Sarayı'nın yanı sıra 
bendierin de tamir ve inşası belirtilmekte
dir. 121 O ( 1795-96) tarihli bir başka belge
de Sadabad'daki saray ve havuzların ona
rımının yaptınldığı kayıtlıdır. 

ll. Mahmud, Kağıthane'nin yenilenme
sine karar verdiğinde gerekli inşaat mal
zemesinin önemli bir kısmını harap du
rumda olan Karaağaç Sarayı ve Bahçesi'n
den temin etmiştir. Padişah SadabM Sa
rayı'nı yıktırarak mimar Krikor Arnira Bal
yan'a yeniden inşa ettirmiştir. Bunun dı

şında çeşitli kasırların, çağlayanların, Hay
rabad Camii ve çeşmelerin yenilenmesiy
le birlikte çevre tanzimi yapılmıştır. Fakat 
peşpeşe yaşanan talihsiz olaylar ve çok 
sevdiği gözdesinin burada ölmesi padişa
hın Sadabad'dan uzaklaşmasına sebep ol
muştur. ll. Mahmud Nişantaşı, Atiye Sul
tan Sarayı (Saray-ı Hümayun, Karşı Köşk) ve 
Yeniçeşme bu dönemde çevrede yapılan 
eserlerdir. ll. Mahmud'un yaptırdığı saray 
Sultan Abdülmecid devrinde ihmal edildi
ğinden harap duruma düşmüş, Abdüla
ziz döneminde bu saray yıktınlarak yeri
ne 1862-1863'te Sarkis ve Agop Balyan'a 
Batı Avrupa üslfıbunda iki katlı Çağlayan 
Kasrı yaptırılmış, Hayrabad Camii de yeni
lenmiştir (bk ÇAGLAYAN CAMİİ; ÇAGLA

YAN KASRI). Daha sonra ll. Abdülhamid 
Çeşmesi, Poligon Çeşmesi, Poligon Kasrı. 

Koşu Köşkü yapılmıştır. Önceleri şehzade
lerin, sultanların, saraylıların dolaştığı bu 
yerlerde sonraları onların yerini damad-ı 
şehriyarller almıştır. Padişahların bazı top
luluklara ve yabancı elçilere burada ver
dikleri ziyafetler I. Dünya Savaşı'na kadar 
sürmüştür. Kağıthane m esiresi saray için 
önemini kaybetmekle birlikte İstanbul ha
yatındaki önemi XX. yüzyıl başlarına ka
dar devam etmiştir. Haliç'ten yüzlerce ka
yıkla ve karadan arabalarla gelen halk da 
bu eğlencelere katılıyordu. Burası özellik
le İstanbul kadınlarının açık havadaki en 
büyük eğlence yeriydi. İstanbul'un bu gü
zel kadınları türlü şiirler, şarkılarla övülmüş
tür. Adına şarkılar söylenen, şiirler yazılan 
Rana Hanım, Nuhkuyulu Naciye Hanım, 
Tekirdağlı İzmaro adı bilinenlerden sade
ce birkaçıdır. 

Sadabad, XVIII. yüzyılın ilk yarısından 
itibaren yaklaşık iki yüzyıl boyunca Türk 
edebiyatını da etkilemiş, önceleri şiirlerde, 
Tanzimat'tan sonra mensur türlerde adı

nı sık sık duyurmuştur. Dönemin yabancı 
yazar ve gezginleri dahil pek çok şair, edip 
ve muharrir İstanbul'daki zarafet, zevk ve 
neşeyi anlatmak istediğinde hemen da
ima Sadabad mesire ve eğlencelerinden 
sahneler tasvir etmiş, buranın tabii gü
zelliklerinden, tarihe yansıyan hatıraların
dan ve sosyokültürel konumundan bah
setmiştir. Ancak hiçbir şair, Sadabad'ı ve 
oranın zevk ve eğlence dolu ihtişam çağı
nı Nedim'in coşku dolu mısraları kadar gü
zel ve etkileyici biçimde anlatamamıştır. 
Onun, "Seyr-i Sa'dabad'ı sen bir kerre ıyd 
olsun da gör" veya, "Gidelim serv-i reva
mm yürü Sa'dabad'a" gibi mütekerrir mıs
ralarla ( nakarat) tasvir ettiği şarkılar 

hiç şüphesiz Sadabad hakkında belge 
hükmünde edebi eserlerdir. 
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1937 yılında Türkiye, İran, Irak 
ve Afganistan arasında yapılan 

bölgesel iş birliği 
ve saldırmazlık antlaşması. _j 

İran Şahı Rıza Pehlevi'nin Sadabad isim
li yazlık sarayında imzalandığı için bu adla 
anılmıştır. I. Dünya Savaşı sonrasında ye
niden belirlenen Ortadoğu coğrafyasında-

381 



sAoABAD PAKTI 

ki devletler arasında, Sovyetler Birliği'nin 
doğuya doğru genişleme politikası içinde 
Basra körfezi ve Hint alt kıtasına ve ora
dan Uzakdoğu'ya ulaşma planına karşı ku
zey emniyet kuşağı olarak düşünülmüş bir 
antlaşmadır. Amerika Birleşik Devletleri ve 
diğer Batılı güçlerin desteğiyle yürütülen 
proje uzun ön çalışmalarla neticeye ulaş

mıştır. Paktın hazırlık çalışmaları İran Şa
hı Rıza Pehlevi'nin Haziran 1934'te Mus
tafa Kemal Atatürk'ü ziyaretiyle başladı. 
Ekim 1934'te Türkiye, İran ve Irak, Türk 
Dışişleri Bakanı Tevfik Rüştü Aras'ın öncü
lüğünde Cenevre'deki Birleşmiş Milletler 
Merkezi'nde bir ön antlaşma imzaladılar. 

Bu antlaşmaya üç ay sonra da Afganistan 
imza koydu. İmza töreninden bir yıl sonra 
Irak Dışişleri Bakanı Nuri Said, İran Dışiş
leri Bakanı Kazımi ve Türkiye adına Tahran 
büyükelçisi Cemal Hüsnü, Birleşmiş Mil
letler'in yıllık toplantısı sırasında paktın ha
zırlık çalışmalarına devam ettiler. Irak'ın 
Şattülarap problemiyle İran'ın Bahreyn'i il
hak meselesi müzakereler sonucunda aşıl
dı ve Afganistan'ın da katılımıyla dört ül
ke Tahran'da Amerika Birleşik Devletleri ve 
İngiltere temsilcileriyle beraber bir araya 
gelerek 8 Temmuz 1937 tarihinde antlaş
ma metni ni imzaladılar. 25 Haziran 1938'
de yürürlüğe giren antlaşma beş yıllığına 
olacak, ancak taraflardan biri bitiş tarihin
den altı ay önce antlaşmaya son verdiğini 
bildirmedikçe pakt beş yıl daha uzayacak
tı. 

Türkiye'den Mustafa Kemal Atatürk ve 
Dışişleri Bakanı Tevfik Rüştü Aras, Irak'
tan Başbakan Hikmet Süleyman ve Dışiş
leri Bakanı Nacl el-Asli, Afganistan Dışiş
leri Bakanı Serdar Faiz Muhammed Han 
ve İran Dışişleri Bakanı Kazımi paktın ger
çekleştirilmesinde emeği geçen önemli 
devlet adamlarıdır. Ayrıca İngiltere'nin 
Ankara büyükelçisi Sir Percy Loraine'in 
Başbakan Eden' e gönderdiği raporlardan 
anlaşıldığına göre (İngiltere Arşivleri, PRO, 
Fo, 371/20860. 26 Temmuz 1937) onun da 
önemli yardımları olmuştur. Üye ülkelerin 
aralarındaki ihtilafların giderilmesinde ise 
Türkiye'nin katkısı büyüktür. 

Türkiye, Balkan Paktı'nın yanı sıra Sa
dabad Paktı'nı da imzalayarak bölgede ba- · 
rışa fiilen destek veren en önemli -devlet
lerden biri olduğunu kanıtlamıştır. Pakt 
yürürlüğe girdikten kısa bir süre sonra ll. 
Dünya Savaşı başladı. Savaşla birlikte pak
tın yürürlüğü askıya alındı. Son bakanlar 
konseyi 1939'da yapıldı. Genel sekreterlik 
kurumunun, konsey başkanına bağlı ola
rak her yıl değişmesi düşünüldüğünden ve 

382 

bir merkezle müstakil personeli bulun
madığından fiilen yürürlüğü durmuş oldu. 
Sadabad Paktı'nın ll. Dünya Savaşı'nın ar
dından tekrar yürürlüğe girmesi düşünül
düyse de yalnız hukuKi varlığı 1979'da İran'
daki yeni rejim tarafından feshedildiği ima 
edilineeye kadar devam etti. ll. Dünya Sa
vaşı'ndan sonra yine Batılı ülkelerin teş
vik ve desteğiyle Bağdat Paktı imzalandı 

(ı 955) ve bu defa Afganistan'ın yerini Pa
kistan aldı. 
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SAD AK 
(bk. MEHİR). 

SADAK, Bekir 
(1920-1993) 

Son dönem i'ilimlerinden, 
Arapça hocası. 

_j 

_j 

Üsküp'te doğdu. Asıl adı Bekir Mahmud 
Baki:dir. Kendisinden önce Türkiye'ye göç 
eden ailesinin aldığı Sadak soyadını kul
lanmıştır. Babası Hafız Mahmud Efendi, 
annesi Lutfiye Hanım'dır. İlk dini bilgileri 
uzun süre Üsküp'te Hacı Gazi Camii'nde 
imamlık yapan babasından aldı. İlk öğre
nimine 1926 yılında Üsküp'te Yahya Paşa 
Okulu'nda Türkçe ve Sırpça olarak başla
dı. 1927 de bölgedeki 400'ü aşkın Türk öğ-

Bekir Sadak 

retmenin görevine son verilince tahsiline 
Sırpça olarak devam etti. Ardından Med
dah Medresesi'ne girdi ( 1931). Bu dönem
de hafızlığa başladı ve kendi ifadesine gö
re hıfzını yedi ayda tamamladı (el-Hila l, IV! 
22 1 ı 9901. s. ı 5). Medresede Ataullah Kur
tiş'ten ve Fettah Efendi'den (Abdülfettah 
Rauf) faydalandı; 1944'te mezun oldu. Aynı 
yıl Arnavutça öğrenmek amacıyla İşkod
ra'ya gitti ve buradaki bir camide görev 
yapmaya başladı. Ancak iki ay sonra üs
küp'ün bombalanması üzerine Meddah 
Medresesi'nin hocaları ve öğrencileri Stu
deniçan köyüne intikal etti. Burada topla
nan öğrencilere bir yılı aşkın süreyle Arap
ça ve akaid dersleri okuttu. 1945 yılının 
ortalarında döndüğü Üsküp'te ders ver
meye devam etti. Yeni kurulan Yugoslav
ya Devleti, Makedonya'nın ilkokul öğret
meni açığını kapatmak amacıyla Türkçe. 
Makedonca ve Arnavutça pedagoji kurs
ları açtı. Bekir Sadak Arnavutça kursunu 
tamamladı, ancak öğretmen olarak çalış
madı . Bu arada askerliğini yaptı. 

1946 yılının başında Yugoslavya komü
nist iktidarı bölgeye tamamen hakim olun
ca şer'! mahkemeler ve çeşitli dini mües
seselerle birlikte Meddah Medresesi de 
kapatıldı. Bekir Sadak 1948'de komünist 
rejimin gittikçe artan zulmünden dolayı 
Zagreb'e, oradan İtalya'ya ve bu yoldan Ka
hire'ye gitmek istediyse de bunun imkan
sız olduğunu aniayarak Zagreb Üniversi
tesi Hukuk Fakültesi'ne kaydoldu. Fakül
teyi bitirdikten ( 1956) sonra üniversitenin 
Felsefe Bölümü'nde felsefe derslerine 
katıldı ( 1956- ı 957). Bu arada Boşnakça ilk 
Kur'an tercümesini yapan Mostar ulema
sından Ali Rıza Karabeg'in kızı Ayşe Ha
nım'la evlendi. 1957'de Zagreb'den İstan
bul'a göç etti, 195S'te buraya gelip Sur
gaz adasına yerleşen ailesinin yanına gitti. 
1958-1961 yıllarında Beyazıt ve Süleyma
niye kütüphanelerinde İstanbul Kütüpha
neleri Tasnif Komisyonu üyesi olarak çalış

tı. İstanbul İmam-Hatip Okulu'nda din ders-


